
Tasa de inflación interanual
2002-2023

Presidencia Año Inflación anual Total presidencia

Mauricio Macri

2016 38,80%

293,50%
2017 24,80%
2018 47,60%
2019 53,80%

Alberto Fernández

2020 36,10%

779,20%
2021 50,90%
2022 94,75%

2023* 142,70%

* El último dato disponible corresponde a octubre de 2023. Para 2023 se utilizó la medición interanual de ese mes (octubre-22/octubre-23). 
El total de la presidencia de Fernández también refleja el dato disponible hasta octubre último.

Fuente: INDEC



Pobreza e indigencia

Presidencia Período Pobreza Indigencia

Mauricio Macri

I sem 2016 30,80% 6,40%
II sem 2016 28,90% 6,10%
I sem 2017 29% 6,20%
II sem 2017 25,50% 4,80%
I sem 2018 27,90% 4,90%
II sem 2018 31,50% 6,70%
I sem 2019 35,5% 8,0%
II sem 2019 35,20% 8%

Alberto 
Fernández

I sem 2020 40,20% 10,50%
II sem 2020 42% 10,50%
I sem 2021 40,60% 10,70%
II sem 2021 37,30% 8,20%
I sem 2022 36,50% 8,80%
II sem 2022 39,20% 8,10%
I sem 2023 40,10% 9,30%
II sem 2023* 41,7 11,9

Diferencia Fernández (en 
puntos porcentuales) 4,90% 1,30%

*Los datos del segundo semestre se conocerán en marzo de 2024. 

Fuente: Centro de Estudios Distributivos, Laborales y Sociales (CEDLAS) en base a INDEC



Desocupación y composición del empleo

Fuente: EPH INDEC Fuente: Ministerio de Trabajo de la Nación

Presidencia Período Desocupación
Empleo no 
registrado* Perìodo

Empleos 
privados

Empleos privados 
(c/100 hab)

Mauricio Macri

II trimestre 2016 9,30% 43,83% dic-15 6.223 14,43 2º T 2016 2º T 2016
III trimestre 2016 8,50% 44,29% dic-16 6.187 14,19 3º T 2016 3º T 2016
IV trimestre 2016 7,60% 43,65% dic-17 6.282 14,26 4º T 2016 4º T 2016
I trimestre 2017 9,20% 43,78% dic-18 6.154 13,83 1º T 2017 1º T 2017
II trimestre 2017 8,70% 44,03% dic-19 6.005 13,36 2º T 2017 2º T 2017
III trimestre 2017 8,30% 45,05% dic-20 5.810 12,8 3º T 2017 3º T 2017
IV trimestre 2017 7,20% 44,82% dic-21 6.011 13,12 4º T 2017 4º T 2017
I trimestre 2018 9,10% 44,13% dic-22 6.281 13,59 1º T 2018 1º T 2018
II trimestre 2018 9,60% 44,99% jul-23** 6.403 13,72 2º T 2018 2º T 2018
III trimestre 2018 9% 44,85% 3º T 2018 3º T 2018
IV trimestre 2018 9,10% 45,64% 4º T 2018 4º T 2018
I trimestre 2019 10,10% 45,31% 1º T 2019 1º T 2019
II trimestre 2019 10,60% 45,23% 2º T 2019 2º T 2019
III trimestre 2019 9,70% 46,17% 3º T 2019 3º T 2019
IV trimestre 2019 8,90% 46,89% 4º T 2019 4º T 2019

Alberto 
Fernández

I trimestre 2020 10,40% 46,52% 1º T 2020 1º T 2020
II trimestre 2020 13,10% 36,48% 2º T 2020 2º T 2020
III trimestre 2020 11,70% 43,31% 3º T 2020 3º T 2020
IV trimestre 2020 11% 47,01% 4º T 2020 4º T 2020
I trimestre 2021 10,20% 45,64% 1º T 2021 1º T 2021
II trimestre 2021 9,60% 43,92% 2º T 2021 2º T 2021
III trimestre 2021 8,20% 45,31% 3º T 2021 3º T 2021
IV trimestre 2021 7% 45,10% 4º T 2021 4º T 2021
I trimestre 2022 7% 47,04% 1º T 2022 1º T 2022
II trimestre 2022 6,90% 48,26% 2º T 2022 2º T 2022
III trimestre 2022 7,10% 48,83% 3º T 2022 3º T 2022
IV trimestre 2022 6,30% 47,63% 4º T 2022 4º T 2022
I trimestre 2023 6,90% S/D 1º T 2023 1º T 2023
II trimestre 2023** 6,20% S/D 2º T 2º T 

* Porcentaje del total de empleados no registrados o cuentapropistas no profesionales sobre el total de trabajadores
** Último dato disponible



Salarios del sector privado

En pesos

Presidencia Año
Promedio anual 
nominal

Promedio anual 
real (2023)

Mauricio Macri

2016 $18.532,17 $339.848,22
2017 $23.884,61 $348.808,65
2018 $30.354,26 $330.268,93
2019 $42.666,92 $302.242,38

Alberto 
Fernández

2020 $59.918,38 $298.875,20
2021 $86.347,83 $290.176,00
2022 $147.245,89 $287.149,16

2023* $283.502,25 $283.502,25
Diferencia

Fuente: Remuneración Imponible Promedio de los Trabajadores Estables (RIPTE)

* Último dato disponible: septiembre. 



Valor de las jubilaciones

En pesos a valores de 2023

Presidencia Año
Haber mínimo 2 haberes mínimos 3 haberes mínimos Haber máximo

Promedio 
anual nominal

Promedio anual real 
(2023)

Promedio 
anual nominal

Promedio anual 
real (2023)

Promedio 
anual nominal

Promedio anual 
real (2023)

Promedio 
anual nominal

Promedio anual 
real (2023)

Mauricio Macri

2016 $5.310,07 $114.569,47 $10.620,13 $229.138,95 $15.930,20 $343.708,42
2017 $6.820,75 $117.190,93 $13.641,49 $234.381,85 $20.462,24 $351.572,78
2018 $8.425,74 $107.857,75 $16.851,48 $215.715,50 $25.277,21 $323.573,26
2019 $11.442,85 $95.366,55 $22.885,70 $190.733,10 $34.328,56 $286.099,65 $89.643,03 $747.103,49

Alberto 
Fernández*

2020 $17.318,69 $101.634,80 $33.304,05 $195.444,93 $49.956,08 $293.167,40 $113.452,47 $665.800,67
2021 $24.317,36 $96.144,88 $47.051,38 $186.029,66 $68.952,07 $272.619,63 $156.334,19 $618.107,96
2022 $41.623,67 $95.500,19 $77.378,67 $177.535,48 $112.193,00 $257.412,53 $252.561,12 $579.470,39

2023** $95.012,50 $95.012,50 $145.275,00 $145.275,00 $214.287,50 $214.287,50 $480.631,63 $480.631,63

* Se consideraron los haberes mínimos con los bonos incluidos.
** La inflación 2023 se completó con los datos del REM-BCRA

Fuente: Chequeado en base a datos estadísticos de la Seguridad Social (ANSES)



Valor de las jubilaciones

En pesos a valores de 2023

Presidencia Año
Haber mínimo 2 haberes mínimos 3 haberes mínimos Haber máximo

Promedio 
anual nominal

Promedio anual real 
(2023)

Promedio 
anual nominal

Promedio anual 
real (2023)

Promedio 
anual nominal

Promedio anual 
real (2023)

Promedio 
anual nominal

Promedio anual 
real (2023) IPC Promedio

Mauricio Macri

2016 $5.310,07 $116.510,68 $10.620,13 $233.021,14 $15.930,20 $349.531,83 208,4
2017 $6.820,75 $119.131,25 $13.641,49 $238.262,33 $20.462,24 $357.393,58 261,8
2018 $8.425,74 $109.671,33 $16.851,48 $219.342,66 $25.277,21 $329.013,86 351,3
2019 $11.442,85 $96.967,34 $22.885,70 $193.934,68 $34.328,56 $290.902,10 $89.643,03 $759.639,95 539,6

Alberto 
Fernández*

2020 $17.318,69 $103.342,61 $33.304,05 $198.729,09 $49.956,08 $298.093,66 $113.452,47 $676.983,90 766,3
2021 $24.317,36 $97.769,77 $47.051,38 $189.173,59 $68.952,07 $277.226,97 $156.334,19 $628.553,34 1137,3
2022 $41.623,67 $97.111,28 $77.378,67 $180.530,48 $112.193,00 $261.755,04 $252.561,12 $589.244,85 1959,9
2023 $95.012,50 $95.012,50 $145.275,00 $145.275,00 $214.287,50 $214.287,50 $480.631,63 $480.631,63 4572,6

-2,02% -25,09% -26,34% -36,73%

* Se consideraron los haberes mínimos con los bonos incluidos.

Fuente: Chequeado en base a datos estadísticos de la Seguridad Social (ANSES)



Déficit fiscal
Primario y financiero

Presidencia Período
Déficit primario Déficit financiero

En millones $ % PBI En millones $ % PBI

Mauricio Macri

dic-16 -343.526 4,20% -474.785,50 5,80%
dic-17 -404142,3 3,80% -629.049,50 5,90%
dic-18 -338.987,30 2,30% -727.927,30 4,90%
dic-19 -95.121,60 0,40% -819.406,90 3,80%

Alberto 
Fernández

dic-20 -1.749.957 6,40% -2.292.830,50 8,40%
dic-21 -496.344 3% -511.995,00 4,50%
dic-22 -502.128 2,40% -745.717 4,20%
oct-23 -330.338,20 S/D -454.248,90 S/D



Reservas internacionales del Banco Central de la República Argentina (BCRA)

En millones de dólares
Presidencia Período RRII Brutas* RRII Netas**

Néstor Kirchner

dic-03 $14.119,00
dic-04 $19.646,00
dic-05 $28.077,00
dic-06 $32.037,00
dic-07 $46.176,00

Cristina 
Fernández de 

Kirchner

dic-08 $46.386,00
dic-09 $47.967,00
dic-10 $52.145,00
dic-11 $46.376,00
dic-12 $43.290,00
dic-13 $30.599,00
dic-14 $31.407,00
dic-15 $25.563,00

Mauricio Macri

dic-16 $39.308,00 $12.869,00
dic-17 $55.055,00 $31.359,00
dic-18 $65.806,00 $19.431,00

dic-19*** $43.785,00 $13.113,00

Alberto Fernández

dic-20 $39.387,00 $4.971,00
dic-21 $39.662,00 $5.079,00
dic-22 $44.598,00 $6.486,00

nov-23 $21.428,00 -$11.000

* Banco Central de la República Argentina (BCRA)
** Fuente: Consultora PxQ y Porfolio Persona de Inversiones
*** Valores del 10 de diciembre de 2019



Leliqs del Banco Central

Período En millones de pesos 
nominales

En millones de pesos 
actuales

1/01/2018 $62.189,07 $1.219.876,73
1/02/2018 $96.427,17 $1.847.146,57
1/03/2018 $127.250,70 $2.382.794,00
1/04/2018 $124.100,95 $2.262.720,81
1/05/2018 $35.572,62 $635.251,90
1/06/2018 $7.911,95 $136.249,50
1/07/2018 $85.198,33 $1.423.061,96
1/08/2018 $201.492,36 $3.239.185,01
1/09/2018 $317.565,15 $4.793.584,54
1/10/2018 $515.980,77 $7.389.592,03
1/11/2018 $640.756,63 $8.892.018,47
1/12/2018 $711.927,61 $9.629.322,28
1/01/2019 $814.037,18 $10.699.477,91
1/02/2019 $895.474,70 $11.342.747,46
1/03/2019 $980.260,11 $11.861.637,05
1/04/2019 $1.004.835,37 $11.754.115,98
1/05/2019 $1.034.869,77 $11.746.119,50
1/06/2019 $1.111.740,78 $12.284.732,21
1/07/2019 $1.207.289,86 $13.053.643,22
1/08/2019 $1.245.961,57 $12.959.362,24
1/09/2019 $1.099.182,19 $10.797.205,13
1/10/2019 $1.023.776,55 $9.735.849,50
1/11/2019 $803.192,00 $7.326.444,10
1/12/2019 $736.884,74 $6.479.055,41
1/01/2020 $1.023.614,32 $8.801.827,47
1/02/2020 $1.396.962,56 $11.775.061,69
1/03/2020 $1.540.208,89 $12.562.465,64
1/04/2020 $1.243.922,10 $9.996.246,32
1/05/2020 $1.263.014,00 $9.995.470,07
1/06/2020 $1.654.873,24 $12.809.261,25
1/07/2020 $1.706.189,10 $12.955.870,36
1/08/2020 $1.832.651,55 $13.550.299,26
1/09/2020 $1.852.589,27 $13.320.025,89
1/10/2020 $1.714.156,76 $11.877.972,40
1/11/2020 $1.641.081,05 $11.023.302,78
1/12/2020 $1.554.468,39 $10.039.379,61
1/01/2021 $1.722.460,15 $10.691.441,25
1/02/2021 $1.800.988,67 $10.790.418,66



1/03/2021 $1.883.105,86 $10.765.662,69
1/04/2021 $1.979.808,40 $10.872.726,55
1/05/2021 $2.048.995,79 $10.893.214,30
1/06/2021 $2.028.027,10 $10.447.419,59
1/07/2021 $2.015.188,19 $10.078.912,36
1/08/2021 $2.077.503,00 $10.137.149,56
1/09/2021 $2.131.324,82 $10.048.089,31
1/10/2021 $2.158.893,32 $9.833.874,83
1/11/2021 $2.125.233,90 $9.444.443,33
1/12/2021 $2.134.478,30 $9.138.270,72
1/01/2022 $2.906.334,90 $11.975.740,75
1/02/2022 $3.700.822,26 $14.564.925,73
1/03/2022 $4.153.142,19 $15.318.718,21
1/04/2022 $4.532.421,42 $15.771.392,69
1/05/2022 $4.979.966,95 $16.487.830,20
1/06/2022 $5.390.172,70 $16.947.722,90
1/07/2022 $5.863.275,67 $17.165.035,52
1/08/2022 $6.029.175,91 $16.495.997,06
1/09/2022 $6.510.639,48 $16.773.347,55
1/10/2022 $7.238.006,68 $17.542.109,36
1/11/2022 $7.465.777,00 $17.248.937,94
1/12/2022 $7.952.505,40 $17.481.898,83
1/01/2023 $8.217.545,14 $17.042.011,85
1/02/2023 $8.559.014,94 $16.651.192,62
1/03/2023 $8.929.759,18 $16.130.417,33
1/04/2023 $9.618.226,33 $16.027.713,37
1/05/2023 $10.719.434,60 $16.570.274,11
1/06/2023 $11.644.668,95 $16.981.619,08
1/07/2023 $12.562.957,29 $17.234.971,40
1/08/2023 $13.424.913,09 $16.385.656,85

01/09/2023 $14.822.193,38 $16.052.435,43
1/10/2023 $14.075.852,75 $14.075.852,75
1/11/2023 $13.898.271,83

Suma total $3.507.740,41

Fuente: Banco Central de la República Argentina (BCRA)



Pasivos remunerados del BCRA

En millones de pesos

Año
Pasivos remunerados promedio

Totales Leliqs Pases Lebacs Otros
2023 16.478.134 11.050.364 4.599.600 828.170
2022 6.390.553 4.589.054 1.056.191 745.309
2021 3.682.605 1.996.036 1.686.568 0
2020 2.061.355 1.528.225 533.131 0
2019 972.751 918.926 42.843 40269 0
2018 1.126.147 199.407 118.746 807.993 0
2017 969.856 0 100.976 868.879 0
2016 595.400 0 30.375 565.026 0
2015 351.692 0 20.215 331.477 0

En porcentaje del PBI

Año
Pasivos remunerados promedio

Totales Leliqs Pases Lebacs Otros
2023 8,20% 5,50% 2,29% 0,00% 0,41%
2022 7,75% 5,57% 1,28% 0,00% 0,90%
2021 7,95% 4,31% 3,64% 0,00% 0,00%
2020 7,58% 5,62% 1,96% 0,00% 0,00%
2019 4,51% 4,26% 0,20% 0,19% 0,00%
2018 7,64% 1,35% 0,81% 5,48% 0,00%
2017 9,10% 0,00% 0,95% 8,15% 0,00%
2016 7,24% 0,00% 0,37% 6,87% 0,00%
2015 5,91% 0,00% 0,34% 5,57% 0,00%

Fuente: https://www.bcra.gob.ar/PublicacionesEstadisticas/Informe_monetario_mensual.asp
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1JPpOq0qMobGKNl4ECtQv92i8m7Dre7ZYNoNb1vXJnCA/edit#gid=1526298975

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1JPpOq0qMobGKNl4ECtQv92i8m7Dre7ZYNoNb1vXJnCA/edit#gid=1526298975


Deuda Pública

Deuda bruta de la administración central

En millones de dólares - En porcentaje del PBI

Presidencia Período En millones de dólares
En porcentaje del 
PBI

Mauricio Macri

2016 275.446 53,10%
2017 320.935 56,50%
2018 332.192 85,20%
2019 313.656 89,80%

Alberto Fernández*

2020 335.582 103,80%
2021 363.233 80,50%
2022 396.555 85,20%

II trim 2023* 403.836 88,40%

Fuente: https://www.argentina.gob.ar/economia/finanzas/graficos-deuda/evolucion-de-la-deuda-bruta

Deuda Bruta y pasivos del BCRA al final del mandato

En millones
Herramienta Mauricio Macri Alberto Fernández* Diferencias

   Leliq/Lebac/Novacs ($) 807.638,00 12.239.439 11.431.801

   Stock de pases ($) 232.982,00 3.663.530 3.430.548

Total BCRA ($) 1.040.620,00 15.902.969,00 14.862.349,00

Dólar 59,74 253,00

Total BCRA (US$) 17.419,15 62.857,58 45.438,44

Deuda Bruta (US$)* 313.656,00 403.836,00 90.180,00

   Sector público 116.592,00 192.579,00 75.987,00

   Privados y multilaterales 197.064,00 211.256,00 14.192,00

Total (US$) 331.075,15 466.693,58 135.618,44

Promedio anual total (US$) 38.748,12

Deuda bruta con privados y multilaterales, BCRA y reservas netas. 

En millones
Herramienta Mauricio Macri Alberto Fernández* Diferencias

Deuda Bruta privados (US$)* 197.064,00 211.256,00 14.192,00

Reservas Netas* 12.085,00 -4.000,00 -16.085,00



SUBTOTAL (5-8) 184.979,00 215.256,00 30.277,00

Total BCRA (US$) 17.419,15 62.857,59 45.438,44

   Leliq/Lebac/Novacs (US$) 13.519,22 48.377,23 34.858,01

   Stock de pases (US$) 3.899,93 14.480,36 10.580,42

TOTAL (9+10) 202.398,15 278.113,59 75.715,44

Promedio anual total (US$) 21.632,98

* Para la presidencia de Alberto Fernández se considera hasta el tercer trimestre de 2023



Inversión en Educación y Salud

Presidencia Período
En millones de $ En porcentaje del PBI

Educación* Salud** Educación* Salud**

Mauricio Macri

2016 $129.150,30 $74.310,70 1,57% 0,90% 5,80%
2017 $165.115,30 $95.000,00 1,55% 0,89% 5,70% 10,30% ,
2018 $191.481,00 $118.727,00 1,30% 0,81% 5,10% 10,30%
2019 $238.892,00 $169.323,00 1,11% 0,79% 4,90% 10,20%

Alberto 
Fernández

2020 $323.500,00 $335.214,00 1,19% 1,23% 5,20% 10,80%
2021 $585.212,00 $603.730,00 1,26% 1,30%
2022 $1.066.419,00 $693.034,00 1,29% 0,84%
2023 $2.632.025,00 $1.407.067,00 1,39% 0,74%

* Fuente: https://argentinosporlaeducacion.org/wp-content/uploads/2023/02/Lo-prometido-es-deuda-educativa.-La-impotencia-para-alcanzar-el-6-por-ciento-del-PBI-para-educacion..pdf
** https://www.argentina.gob.ar/sites/default/files/informe-gasto-en-salud-2017-2020_ss.pdf
VER
https://datos.bancomundial.org/indicador/SE.XPD.TOTL.GD.ZS?end=2021&locations=AR&start=2016
https://www.argentina.gob.ar/files/totalpais20012021xlsx
https://argentinosporlaeducacion.org/wp-content/uploads/2023/02/Lo-prometido-es-deuda-educativa.-La-impotencia-para-alcanzar-el-6-por-ciento-del-PBI-para-educacion..pdf
https://www.presupuestoabierto.gob.ar/sici/destacado-a-que-se-destina-el-gasto

https://datos.bancomundial.org/indicador/SE.XPD.TOTL.GD.ZS?end=2021&locations=AR&start=2016
https://www.argentina.gob.ar/files/totalpais20012021xlsx
https://argentinosporlaeducacion.org/wp-content/uploads/2023/02/Lo-prometido-es-deuda-educativa.-La-impotencia-para-alcanzar-el-6-por-ciento-del-PBI-para-educacion..pdf
https://www.presupuestoabierto.gob.ar/sici/destacado-a-que-se-destina-el-gasto


Tema Para ver Para embeber Para editar VIDEO JOACO
Inflación https://public.flourish.studio/visualisation/15911963/ Economico lu https://public.flourish.studio/visualisation/16024517/
Inseguridad https://public.flourish.studio/visualisation/15912713/ s Social ig https://public.flourish.studio/visualisation/16019694/
Pobreza https://public.flourish.studio/visualisation/15927508/ s Social ig https://public.flourish.studio/visualisation/16019786/
Empleo https://public.flourish.studio/visualisation/15928002/ s Social lu https://public.flourish.studio/visualisation/16019833/
Salarios https://app.flourish.studio/visualisation/15912742/edits Social ig https://public.flourish.studio/visualisation/16019809/
jubilaciones https://app.flourish.studio/visualisation/15924499/edits Social lu https://public.flourish.studio/visualisation/16019840/
Deficit https://app.flourish.studio/visualisation/15912705/editEconomico ig https://public.flourish.studio/visualisation/16019819/
Reservas https://public.flourish.studio/visualisation/15974904/ aprobación Economico jose https://public.flourish.studio/visualisation/16019837/
leliq https://app.flourish.studio/visualisation/15852378/editEconomico jose https://public.flourish.studio/visualisation/16019842/
Deuda https://public.flourish.studio/visualisation/15929623/ aprobación Economico jose https://public.flourish.studio/visualisation/16019836/
Educación y saludhttps://public.flourish.studio/visualisation/15975107/ aprobación Social Lu https://public.flourish.studio/visualisation/16019835/
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